Otimizada para utilizacao
combinada em galpdes e
operacdes em areas externas

Assento lateral para visao ideal

Comando sensivel
com a alavanca de
comando soloPILOT

Ajustavel de acordo
com a necessidade

curveCONTROL para alta
seguranca ao dirigir

ETV C16/C20

BlION

technology

Empilhadeira elétrica de mastro retratil (1.600/2.000 kg)

Pneus superelasticos, grande distancia do piso, estrutura que
economiza espaco, alto desempenho e condi¢cdes de trabalho
ergondmicas ideais — estes sdo os excelentes pontos fortes das
nossas empilhadeiras de mastro retratil ETV C16 e ETV C20.

A ETV C16 e a ETV C20 oferecem as seguintes vantagens:

¢ Em qualquer lugar onde, por exemplo, sejam necessarias
aplicagGes combinadas em espagos de armazenamento
internos e externos com as mais diversas caracteristicas de
piso, nossas empilhadeiras elétricas de mastro retratil com
pneus superelasticos sao 0s equipamentos de transporte
ideais. Estas empilhadeiras transportam suas cargas de forma
confidvel, ndo importa se sobre o piso de concreto liso do ar-
mazém ou sobre asfalto irregular durante a carga e descarga
de caminhdes.

Ganho de espaco com corredores de trabalho estreitos a
partir 2.829 mm (conforme VDI, ao coletar europaletes no
sentido longitudinal).

Alto desempenho nha movimentagcao com baixo consumo de
energia: otima eficiéncia energética devido a perfeita com-
patibilidade entre motores, controles e sistemas de software,
desenvolvidos pela Jungheinrich.

Operacgédo simples e intuitiva com o uso dos elementos
indicadores e comandos organizados de forma ergondmica:
a organizagao e concepg¢ao dos instrumentos, assim como a
excelente visibilidade, contribuem para isso, bem como para a
segurancga da operagao.

Com isso, nossas empilhadeiras de mastro retratil ETV C16 e
ETV C20 proporcionam as melhores condicdes para a car-

ga e descarga econdmica em alturas elevadas e em espagos
limitados. Seja para o trabalho com prateleiras de paletes ou
corredores de prateleiras, seja para operar em multiplos turnos,
ou para uso externo frequente com a cabine de protecao
climatica confortavel (opcional) — as empilhadeiras de mastro
retratil ETV C16/C20 oferecem a solucdo adequada para cada
tipo de aplicagdo.

JUNGHEINRICH



ETV C16/C20

45
g,

Capacidade de carga (kg)

2200

2100

2000

1900

1800

1700

1600

1500

1400

1300

ETV C20

1200

1100

1000

ETV Cl6

400

500 600 700

800 900 1000

Distancia do centro de gravidade da carga "c" em mm

Elevacdo | Altura do mastro recolhido Elevacgao livre Altura do mastro estendido | Inclinagdo do mastro de
h, h, h, h, elevagdo, frente/trds
ol/B
o) | o) emd ) (S
ETV C16 ETV C20 ETV C16 ETV C20 ETV C16 ETV C20 ETV C16 ETV C20
Trés niveis DZ 4550 2050 = 1406 - 5194 - 2/4 -
5000 2200 - 1556 - 5644 - 2/4 -
5240 2280 = 1636 = 5884 = 2/4 -
5300 2300 1656 - 5944 - 2/4 -
5450 2350 - 1706 - 6094 - 2/4 -
5600 2400 - 1756 - 6244 - 2/4 -
5720 2440 = 1796 - 6364 - 2/4 -
5810 2470 - 1826 - 6454 - 2/4 -
5900 2500 = 1856 = 6544 = 2/4 -
6200 2600 B 1956 - 6844 - 2/4 -
6500 2700 - 2056 - 7144 - 2/4 -
6800 2800 - 2156 - 7444 - 2/4 -
7100 2900 = 2256 - 7744 - 2/4 -
Trés niveis 4250 - 2050 - 1320 - 4996 - 2/4
Dz-v 4700 - 2200 = 1470 = 5446 = 2/4
5000 - 2300 = 1570 - 5746 - 2/4
5300 - 2400 - 1670 - 6046 - 2/4
5420 - 2440 - 1710 - 6166 - 2/4
5600 = 2500 = 1770 - 6346 - 2/4
5900 - 2600 - 1870 - 6646 - 2/4
6050 = 2650 = 1920 - 6796 = 2/4
6200 - 2700 - 1970 - 6946 - 2/4
6500 - 2800 - 2070 - 7246 - 2/4
6800 - 2900 - 2170 - 7546 - 2/4
6950 = 2950 = 2220 - 7696 - 2/4
7400 - 3100 - 2370 - 8146 - 2/4




Dados técnicos conforme VDI 2198
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4321

Caracteristicas

Peso

Rodas/quadro
do chassi

Dimensdes basicas

433

434

435
437
51
5.2
53
54
57
58
59
5.10
6.1
6.2
6.3
6.4
6.5
6.6
6.7
6.8
8.1
8.2
83
84

Dados de desempenho

Elétrica

Outros

Fabricante (abreviacéo)

Denominagéo do fabricante

Tipo de acionamento (motor)

Operagdo manual, a pé, em pg, sentado, separagdo/picking

Capacidade de carga Q
Distancia do centro de gravidade da carga c
Distancia entre o eixo de diregédo e a carga X
Distancia entre o eixo de diregdo e a carga, mastro estendido X,
Distancia entre eixos y

Peso do equipamento incluindo bateria (ver 6.5)

Carga por eixo sem carga frente/tras

Carga por eixo com garfos estendidos e com carga frente/tras
Carga por eixo com garfos recolhidos e com carga frente/tras
Tipo de roda

Dimensdes das rodas, dianteiras

Dimensdes das rodas, traseiras

Rodas, quantidade frente/tras (x = rodas de tracéo)

Distancia entre rodas, tras b,
Inclinagdo mastro de elevacdo/porta-garfos, frente/tras o/
Altura do mastro (recolhido) h,
Elevagao livre h,
Elevacdo hy
Altura do mastro estendido hy
Altura da grade de proteg&o (compartimento do operador) he
Altura do assento/da plataforma ao piso h,
Altura dos bracos das rodas hg
Comprimento total L,
Comprimento até a face dos garfos (incl. espessura do garfo) [
Largura total b,/b,
Dimensdes do garfo s/e/l

Porta-garfos ISO 2328, classe/tipo A, B

Largura do porta-garfos b
Largura sobre o garfo by
Distancia entre bragos das rodas/superficie de carga b,
Deslocamento frontal L
Altura livre do piso, centro dos eixos m,

Distancia do piso no ponto mais baixo

Largura do corredor de trabalho ¢/ paletes de 1000 x 1200 trans-

Ast
versal
Largura do corredor de trabalho ¢/ paletes de 800 x 1200 longitu- Ast
dinal
Diagonal da maquina
Raio de giro W,
Comprimento entre os bragos das rodas [

Velocidade de deslocamento com/sem carga
Velocidade de elevagdo com/sem carga

Velocidade de descida com/sem carga

Velocidade do deslocador lateral com/sem carga
Capacidade de subir a rampa com/sem carga
Capacidade max. de subir a rampa com/sem carga
Tempo de aceleragdo com/sem carga

Freio

Motor de tragéo, poténcia no regime S2 60 min.

Motor de elevagédo, poténcia no regime S3 15%

Bateria conforme DIN 43531/35/36 A, B, C, ndo
Voltagem da bateria, capacidade nominal K5

Peso da bateria

Consumo energético conforme ciclo VDI

Desempenho da movimentagdo

Consumo de energia com maximo desempenho da movimentagdo
Tipo de controle de acionamento

Pressdo de operacao para acessorios

Fluxo de dleo para os acessorios

Nivel sonoro ao ouvido do operador conforme EN 12053

1 Dependente do mastro
2 Qutros tamanhos de bateria alteram os valores

mm
kg
kg
kg
kg

mm

mm

mm

mm

mm

km/h

kW
kW

V/Ah
kg
kWh/h
t/h
kWh/h

l/min
dB (A)

ETV C16

16

4002

1460
3.640
2.230/1.410
670 /4.570
1.965/ 3.275

1210

2.300
1.656

5944

24842
1.3202
1.382/1.270
40/120 /1150

335/730

6902

2.7842

2.8292
2.205
1735
1986

04/07

02/0.2
7110

52/48

59,2
33
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Jungheinrich

Elétrica

Assento transversal

600

290

SE
200 /50-10
180/ 60-10

Ix /2

2/49

5.300

2.290
1.166
464

2B
830

80
55

11,8/12,2

05/0,5

10/15

elétrico
75
13,3
DIN 43531 - C
48 /560
937

Tecnologia AC
150
20
70

ETV C20

4212

1.520
4.010
2410/1.600
510 /5.500
2.146 / 3.846

1.240

2400
1670

6.046

2.5242
1.3602
1409/1270
50/140/1.150

356 /750

7112

2.8292

2.8712

2.255
1795
2.046

0,32/0,6

015/0,15
6/10

54/46

49
64
34

Esta ficha técnica, conforme diretriz VDI 2198, menciona apenas os valores técnicos do equipamento padrdo. Pneus ou rodas diferentes, outros tipos de mastro, acessorios adi-
cionais etc. podem resultar em outros valores.



Aproveite as vantagens

\| A

Cockpit ergonémico

Mastro de elevacgdo de alta capacidade

Nossos mastros garantem o maximo em

seguranca e efetivo aproveitamento de

espacos no armazém até grandes alturas.

¢ Mastros de trés niveis com alturas de
elevacdo de até 7400 mm.

¢ Visdo excelente da carga.

¢ Pequenas alturas de passagem em
grandes alturas de elevagao.

¢ Alta capacidade de carga residual até

em grandes alturas de elevagao.

Inclinagdo do mastro pode ser suave-

mente controlada.

¢ Vida util extremamente longa devido
aos perfis de alta qualidade.

Cockpit ergonémico

Alto desempenho devido ao trabalho

confortavel garantido pelo posto do

operador projetado de maneira ideal.

* Assento confortavel, com possibilidade

de ajuste para a posi¢do do banco, o

encosto e o peso corporal.

Diversos porta-objetos.

« Comandos importantes facilmente
acessiveis.

* Ampla disponibilidade de espaco

também para operadores de grande

estatura.

Direcédo elétrica, nas opc¢des de 180°

ou 360° (opcional com tecla shift).

Disposicao dos pedais como em um

automovel.

¢ Entrada e saida facilitadas pelo degrau
antiderrapante.

« Visdo livre da carga elevada através
do teto panoramico de protegado do
operador — como item opcional.

Jungheinrich Lift Truck Ltda.

Alavanca de comando soloPILOT
Alavanca de comando para ativagao de
todas as fung¢des hidraulicas, selecdo da
direcdo de deslocamento e acionamento
da buzina.

* Todos os elementos de ajuste estdo
dentro do campo de visao e indicam
claramente sua fungao.

Sentido de atuagdo da chave de dire-
¢ao conforme o sentido de desloca-
mento.

Operacdo milimetricamente preci-

sa através do controle de todas as
fungdes.

Acessorios como um dispositivo de
ajuste dos garfos (opcional) também
sdo confortavelmente controlados
através do soloPILOT.

Disponivel na opgdo multiPILOT.

Display colorido de facil leitura

Os principais dados operacionais facil-
mente visiveis:

Indicagao da dire¢do de conducgdo e da
posi¢cdo da roda.

Nivel de carga da bateria com indica-
¢do do tempo restante até a proxima
carga.

3 programas de diregao ajustaveis indi-
vidualmente as necessidades.

Exibicdo do horimetro e horario.

Altura de elevacgéo (opcional).

Peso da carga (opcional).

Capacidade de carga residual (opcio-
nal).

Sistemas de assisténcia (opcional)
Equipamento adicional individual para
alta poténcia e menor sobrecarga:

Rod. Vice Prefeito Hermenegildo Tonolli, 2535

Galpéo 2

CEP 13295-000
ltupeva — SP

Tel. +55 11 3511-6295

contato@jungheinrich.com.br
www.jungheinrich.com.br

Degrau antiderrapante

Otima visibilidade com o teto
panoramico

o ationCONTROL: o peso da carga €
medido continuamente e comparado
com a capacidade de carga residual
do equipamento. Ao aproximar-se do
valor limite, um alarme visual e sonoro
= eritido.

e _L_tionCONTROL com fungéo Snap:
o codigo de altura de elevagdo torna

o empilhamento facil, rapido e seguro,
sem a necessidade de pressionar teclas
adicionais.

Cabines de protecdo climatica (op-
cional)

A cabine de protec¢do climatica garante
uma o6tima protecdo em caso de traba-
lhos externos frequentes e esta disponi-
vel em 3 versdes:

* Economy: com teto de vidro e para-
-brisa.

Comfort 1: com teto de vidro, para-
-brisa e janelas laterais para uso com
chuvas frequentes.

Comfort 2: com teto de vidro, para-
-brisa, janelas laterais e porta para a
protecdo total.

Tecnologia de litio

« Alta disponibilidade devido aos tempos
de recargas extremamente rapidos e
zero manutencgao.

¢ N&o é necessaria a troca da bateria.

Reducao de custo, vida util especial-

mente longa e baixa manutengdo. Trés

vezes mais duravel que uma bateria de

chumbo-acido tradicional.

* Sem necessidade de salas ventiladas

especiais para carregamento, uma vez

que ndo ha formacao de gas.

Maior durabilidade com garantia de 5

anos da Jungheinrich.

Certificados para as fabricas | SO 9001

de Nordestedt, Moosburg e

Landsberg, na Alemanha. ISO 14001

Os veiculos industriais
Jungheinrich cumprem
os requisitos de
seguranga europeus.

JUNGHEINRICH
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